
 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 

                                                                                                         All’Albo Pretorio 

         Atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR) n. 2014 IT 05 M2O P001.Avviso pubblico 2999 del 

13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE).  

Progetto Titolo: “Orientar...SI” - codice 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-209 – CUP: B87I18072750007. 

Determina con motivazione relativa all’unicità dell’operatore - DLgvo50/2016 art 63 c.2 l. b. 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’Avviso 2999/2017 Fondi Strutturali Europei. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – Istruzione – FSE. Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – 

“Orientamento formativo e ri-orientamento”;  

Vista la nota la nota ministeriale n. AOODGEFID/ 7915 del  27/03/2018 di autorizzazione dei medesimi progetti; 

Visto i contenuti del progetto autorizzato, Titolo “Orientar...SI” - codice 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-209 - CUP: 

B87I18072750007; 

Viste le caratteristiche della proposta progettuale di cui all’art. 5 lettera 2 punti A e B  dell’Avviso 2999/2017; 

Vista la nota prot. 1498 del 09/02/2018” Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020;  

Visto il decreto di assunzione in Bilancio prot. 6508 del 19/07/2018; 

Vista la delibera del Collegio Docenti; 

Vista la delibera n. 162 del Consiglio d’Istituto, verbale 38 del 27/08/2018; 

Visto il PTOF d’Istituto; 

Considerato che per l’attuazione dei suddetti progetti risulta necessario acquisire le figure di  Esperti; 

Considerato che, per il conferimento degli  incarichi, è necessario espletare procedure di individuazione e  reclutamento 

del personale conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia 

e tempestività dell’azione amministrativa; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

Visto il D.I. 1 febbraio 2001 n.44 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche; 

Viste le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020, 

Prot. 1498 del 09 febbraio 2018; 

Visto il manuale per la selezione di tutor ed esperti prot. 37407 del 21 novembre 2017 e successive comunicazioni e 

integrazioni; 

Vista la nota Prot.n.31732 del 25 luglio 2017 relativa alle linee guida per le procedure di affidamento sotto soglia; 

Visto il  D.M. 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare agli 

articoli 43 e 55, comma 3; 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/041beabb-768d-4df8-a32f-8817ea7b54aa/prot37407_17.zip




 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

2 
 

Vista la nota 11828 del 24/05/2018  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 

Specifico 10.1 - Azione 10.1.6 – “ Orientamento formativo e ri-orientamento”. Chiarimento selezione esperti; 

Vista la nota  31562 del 07/12/2018 Fondi Strutturali Europei. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – Istruzione – FSE. Obiettivo specifico 10.1 – Azione 

10.1.6 – “Orientamento formativo e ri-orientamento” Avviso 2999/2017. Chiarimenti sull’individuazione figure di 

progetto; 

Visto il DLgvo50 del 18 /04/20162016( Codice degli Appalti) art 63 c.2 lettera B 

Visto il verbale del G.O.P.; 

 

 

                                                                DETERMINA 

L’attivazione delle modalità di scelta del contraente mediante Affidamento diretto fuori MEPA per i 

moduli del progetto in premessa come segue: 

1. MODULO: PREPARAZIONE AI TEST 1 ANNUALITA’ 

CONTRAENTE: ISBEM -Istituto Scientifico  Biomedico Euro Mediterraneo – Sede S.S. 7 Km.7,3, 

72100 BRINDISI (BR) 

MOTIVAZIONE: Unicità dell’operatore  

L’ISBEM, è l’unico Istituto Scientifico  Biomedico facilmente raggiungibile al termine delle 

attività scolastiche antimeridiane.   

L’Istituto, in ragione del suo alto profilo culturale e scientifico e della presenza, al suo interno, di 

esperti e ricercatori fortemente qualificati, offre sicuramente le professionalità e le competenze 

necessarie alla realizzazione del modulo che ha l’obiettivo di fornire agli studenti partecipanti gli 

strumenti  per poter affrontare positivamente i  test di accesso alle professioni sanitarie.  

Altre soluzioni sarebbero incompatibili con le esigenze degli studenti, il calendario e le finalità del 

progetto. 

La concorrenza è pertanto assente per motivi tecnici e di vicinioretà.      

 

2. MODULO: PREPARAZIONE AI TEST2 ANNUALITA’ 

CONTRAENTE:  UNIVERSITA’ DEL SALENTO - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA – Sede 

polo di Brindisi S.S. 7 Km.7,3, 72100 BRINDISI (BR) 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

3 
 

MOTIVAZIONE: Unicità dell’operatore  

L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA è l’unica sede 

universitaria sul territorio facilmente raggiungibile al termine delle attività scolastiche 

antimeridiane.   

La stessa, inoltre, offre sicuramente le professionalità e le competenze necessarie alla 

realizzazione del modulo che ha l’obiettivo di fornire agli studenti partecipanti gli strumenti  per 

poter affrontare positivamente i  test di accesso alle facoltà di ingegneria.  

Altre soluzioni sarebbero incompatibili con le esigenze degli studenti, il calendario e le finalità del 

progetto. 

La concorrenza è pertanto assente per motivi tecnici e di vicinioretà.      

 

3. MODULO: ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLA FORMAZIONE POST-DIPLOMA 1 

ANNUALITA’ 

CONTRAENTE: CNA-Confederazione nazionale dell'artigianato e della piccola e media impresa.   

MOTIVAZIONE: Unicità dell’operatore  

CNA-ECIPA - CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO E DELLA 

PICCOLA E MEDIA IMPRESA   è una  organizzazione  territoriale di Brindisi che svolge il ruolo di 

collettore della piccola  e media impresa, che caratterizza  il  tessuto connettivo-imprenditoriale della città. Tra 

le funzioni di CNA-ECIPA c'è quella di mantenere una rete di relazioni  tra le strutture 

produttive locali, nazionali e internazionali, il mondo dell’istruzione professionale e le 

università. 

L’organizzazione offre sicuramente le professionalità e le competenze necessarie ad orientare i 

ragazzi al lavoro, incrociando le esigenze, le attitudini, le capacità  di ogni  studente con la specificità,  la 

caratterizzazione e il  profilo delle singole imprese afferenti alla Confederazione. 

La sede di Brindisi è facilmente raggiungibile al termine delle attività scolastiche antimeridiane.   

 

Altre soluzioni sarebbero incompatibili con le esigenze degli studenti, il calendario e le finalità del 

progetto. 

La concorrenza è pertanto assente per motivi tecnici e di vicinioretà.      

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

4 
 

4. MODULO: ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLA FORMAZIONE POST-DIPLOMA 2 

ANNUALITA’ 

CONTRAENTE: CNA-Confederazione nazionale dell'artigianato e della piccola e media impresa.   

MOTIVAZIONE: Unicità dell’operatore  

CNA-ECIPA - CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO E DELLA 

PICCOLA E MEDIA IMPRESA   è una  organizzazione  territoriale di Brindisi che svolge il ruolo di 

collettore della piccola  e media impresa, che caratterizza  il  tessuto connettivo-imprenditoriale della città. Tra 

le funzioni di CNA-ECIPA c'è quella di mantenere una rete di relazioni  tra le strutture 

produttive locali, nazionali e internazionali, il mondo dell’istruzione professionale e le 

università. 

L’organizzazione offre sicuramente le professionalità e le competenze necessarie ad orientare i 

ragazzi al lavoro, incrociando le esigenze, le attitudini, le capacità  di ogni  studente con la specificità,  la 

caratterizzazione e il  profilo delle singole imprese afferenti alla Confederazione. 

La sede di Brindisi è facilmente raggiungibile al termine delle attività scolastiche antimeridiane.   

Altre soluzioni sarebbero incompatibili con le esigenze degli studenti, il calendario e le finalità del 

progetto. 

La concorrenza è pertanto assente per motivi tecnici e di vicinioretà.      

 

 

 

 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it

